

نکته‌سنج!

## ۲۸۰۰ دانشگاه دولتی و غیردولتی چه خاصیتی برای کشور دارد؟!



فرهاد خادمی

یکی از معضلات مهمی که طی سال‌ها در کشور نهادینه شده و هیچ چاره‌ای نیز برای آن اندیشیده نشده، نبود نیازسنجی برای تعداد دانشگاه‌ها، رشته‌های دانشگاهی و پذیرش جوانان تحصیلکرده در این رشته‌هاست. فارغ التحصیل شدن سالیانه هزاران جوان تحصیلکرده از دانشگاه‌های دولتی و غیر دولتی مضلی است که نه تنها بر تعداد جمعیت جوانان بیکار و جویای کار افزوده می‌شود بلکه سرمایه‌های مادی فراوانی نیز به هدر می‌رود و از طرفی دیگر بر افسردگی و یأس عمومی جوانان نیز دامن زده است.

اینکه که بهانه‌ای برای نگارش این یادداشت شد، بازدید روز جمعه رئیس جمهور از نمایشگاه دستاوردهای شرکت‌های دانش بنیان در پارک علم و فناوری و گلابه شدیدی بود که داشت. آنچه که رئیس جمهور در آنجا مطرح کرد در حقیقت مؤید حرف‌ها و بحث‌هاست اما گوش شنوایی نبود! سال‌ها نوشتیم و نوشتند اما گوش شنوایی نبود! (مسعود پزشکیان در جریان این بازدید سه ساعت، با اشاره به مشکلات موجود در نظام آموزشی و برنامه‌ریزی تحصیلی کشور تصریح کرد؛ نظام آموزشی ما با دو چالش اساسی روبرو است؛ اول، وجود تعداد زیادی دانشگاه بدون دانشجو که نشان دهنده نبود برنامه‌ریزی صحیح است و دوم، نداشتن مهارت کافی فارغ‌التحصیلان برای ورود به بازار کار. خروجی‌های فعلی در بسیاری از رشته‌ها بیش از نیاز بازار داخلی است و این امر به افزایش بیکاری در میان تحصیل‌کردگان منجر می‌شود.) تاکید رئیس جمهور بر یک نکته اساسی است که سال‌هاست دلسوزان می‌گویند اما گوش مسئولی بدهکار نیست و شنوایی هم وجود ندارد. وجود حدود ۲۸۰۰ دانشگاه دولتی و غیر دولتی در سراسر کشور، ایران را در رده اول کشورهای دارای دانشگاه قرار داده است اما به قاطع می‌توان گفت ۲هزار واحد دانشگاهی زائد و اضافی است و کشور حتی به ۸۰۰ دانشگاه باقیمانده هم نیاز آنچنانی ندارد.

### آماردانشگاه‌های جهان پیشرفته!

قبل از اینکه به ادامه بحثمان بپردازیم، شناخت آماری از تعداد دانشگاه‌ها در کشورهای پیشرفته و توسعه یافته جهان خالی از لطف نیست. آمریکا، ۵۸۰۰ دانشگاه، چین ۲۵۶۵دانشگاه، فرانسه ۳۵۰۰ دانشگاه، انگلستان ۱۶۵ دانشگاه، ژاپن ۸۵۰ دانشگاه، روسیه ۷۰۰ دانشگاه، آلمان ۴۰۰ دانشگاه و جمهوری اسلامی ایران ۲۸۰۰ دانشگاه! خب مقایسه کنید دانشگاه‌های ما را با انگلستان، آلمان و ژاپن. این سه کشور نصف کشور ما دانشگاه ندارند اما آن‌ها کجا هستند و ما کجاایم؟ خروجی دانشگاه‌های آن‌ها چقدر تأثیر گذار است و خروجی دانشگاه‌های ما یا در صف کارایی هستند یا در اسنپ و تپسی راننده هستند! این که مهارت می‌کنند. دکتر پزشکیان بعنوان رئیس قوه مجریه دقیقاً دست روی نقطه و نکته دقیقی گذاشته است. «چشم‌های فرهنگی کشور است. اینکه نفر دوم کشور به این درک و شناخت از سرمنشأ مشکلات رسیده است جای شکرش باقی است و ایشان باید به فوریت برای جراحی این «ملم چرکین» دست‌به‌کار شود!

در این میان باید از مسئولان وزارت علوم، دانشگاه آزاد اسلامی و سازمان سنجش بپرسیم چرا با توجه به مشکلات کشور دست به آمایش سرزمنیتی برای یافتن نیازهای واقعی کشور نمی‌زنند؟

به عنوان مثال مگر در سال؛

۱-چقدر فارغ التحصیل گرافیکست ، حقوق، زبان انگلیسی و زبان‌های خارجی، مترجمی، حسابداری، روزنامه نگاری و...نیاز داریم؟

۲- چرا نیازهای فنی و حرفه‌ای کشور در نظر گرفته نمی‌شود؟

۳- چرا بجای دانشگاه، مراکز آموزش فنی حرفه‌ای برای تربیت نیروهای متخصص در همه رشته‌ها افزایش نمی‌یابد و ایجاد نمی‌شود؟

۴- بجای صرف این همه هزینه گزاف از جیب مردم و بودجه کشور به تربیت جوانان در رشته‌هایی دست زده‌اید که اصلا نیازی به آنها نیست!

آقای رئیس جمهور! اینکه که به درستی، شما به دو موضوع اساسی اداری و نیازهای دانشگاهی کشور ورود کرده‌اید لازم است در اسرع وقت دستور دهید فقط لیست رشته‌های تحصیلی در همه دانشگاه‌های دولتی، غیردولتی و غیرانتفاعی کشور را به شما بدهند و همانجا پشت میز کارتان روی بسیاری از رشته‌ها را خط بکشید و مانع از هدر رفتن سرمایه‌های ملی و انسانی کشور بنویسد. آقای پزشکیان دستور دهید لیست تعداد واحدهای دانشگاهی و مترکز زیربنای آن‌ها را در اختیارتان بگذارند تا ببینید چه سرمایه‌های هفتگت و نجومی صرف ایجاد واحدهایی شده است که فقط وظیفه شان تولید جوانان بیکار و راننده اسنپ بوده است! بهرحال جوادرد وزارت علوم بعنوان تنهامتولی آموزش عالی جوانان ایرانی دراستای اجرایی شدن دیدگاه وخواستن بحق رئیس جمهور واردمیدان شود.ویکباربرای همیشه به این اشتفه بازارآموزش عالی پایان دهند!

# دولت چه زمانی می‌تواند برای قانون حجاب اصلاحیه بدهد؟

( چه در قالب طرح و چه لایحه) پس از طی مراحل قانونی یعنی تأیید شورای نگهبان یا مجمع تشخیص از سوی رئیس مجلس برای امضاء به رئیس‌جمهور ارسال می‌شود. وی ادامه داد: البته این امضاء جنبه تشریفاتی دارد یعنی رئیس‌جمهور مکلف به امضاء است و مخالف بودن وی قانون را نقض یا از روند اجرائی شدن خارج نمی‌کند بلکه با گذشت مهلت ۵ روز اگر قانون توسط رئیس‌جمهور امضاء نشد، با امضای رئیس مجلس به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ و آنها موظف به اجرای قانون هستند.

حسینی تصریح کرد: البته این حق برای دولت هست که پس از لازم‌الاجرا شدن مصوبه، لایحه اصلاحی بدهد که تصویب آن و تبدیل شدن به قانون جدید بستگی به طی مراحل در کمیسیون تخصصی و صحن مجلس یعنی رای نمایندگان و تصویب شورای نگهبان دارد که طی این مراحل زمان‌بر هست و تا آن زمان قانون ابلاغ شده مبنای اقدام است.

متسن نهایی قانون «حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب» معروف به قانون حجاب اخیرا پس از رفت و برگشت‌های متعدد میان مجلس و شورای نگهبان در ۷۴ ماده و مجموعا در ۵ فصل تنظیم و تصویب شد.



پاسخ به این سوال که آیا ابلاغ قانونی که به تأیید شورای نگهبان هم رسیده قبل از ابلاغ می‌تواند متوقف شود تا دولت لایحه اصلاحی بدهد، گفت: بر اساس اصل ۱۲۳ قانون اساسی و آئین نامه داخلی مجلس، مصوبات مجلس

به قانون تبدیل شده است، برای همین دولت اگر لایحه اصلاحی هم قرار باشد بدهد باید ۶ ماه پس از اجرای قانون باشد.

سید محمد حسینی معاون پارلمانی دولت سیزدهم هم در

### رئیس مجلس

## افزایش قیمت بنزین در بودجه ۱۴۰۴ نیامده است

تصویب شده که بر اساس آن، خودروسازان مکلف به واردات خودرو هستند اما انجام نمی‌شود این در حالی است که سال گذشته حدود شش و نیم میلیارد دلار ارز برای قطعات خودرو اختصاص یافته است که اگر تا آخر سال همین رویه باشد به ۸ میلیارد دلار می‌رسد و به نوعی می‌توان گفت که رانت در این موضوع وجود دارد.

قالیباف همچنین در مورد قیمت بنزین و انرژی گفت: مجلس هیچ تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین ندارد و این موضوع در برنامه و بودجه سال ۱۴۰۴

رئیس مجلس در برنامه بدون تعارف گفت: هیچ تصمیمی مبنی بر افزایش قیمت بنزین در بودجه ۱۴۰۴ لحاظ نشده است.

محمدباقر قالیباف جمعه شب در برنامه بدون تعارف رسانه ملی، با اشاره به چالش‌های اقتصادی کشور، گفت: تلاش‌ها بر این بوده است که در بودجه ۱۴۰۴ فشار کمتری به مردم وارد شود و از بروز تورم جلوگیری شود و امیدوار هستیم که این بودجه تورمزماند و واقعاً جلوی رشد تورم را بگیرد.

قالیباف در ادامه به موضوع افزایش قیمت کالاهای اساسی اشاره کرد و گفت: در روزهای اخیر شاهد افزایش قیمت برخی کالاهای بودهایم، اما این موضوع به عنوان یک مصوبه نیست و عملاً یک اتفاق است.

وی همچنین به طرح کالابزرگ الکترونیکی برای حمایت از دهک‌های کم‌درآمد اشاره کرد و گفت: ما سعی کردیم تا حد امکان فشار بر خانواده‌ها را کاهش دهیم.

رئیس مجلس همچنین به ضرورت واردات خودرو اشاره کرد و گفت: قانونی

### معاون اول رئیس جمهور:

## مصرف انرژی دستگاه‌های دولتی باید نصف شود

سلبی ورود می‌کنیم و اگر مدیری مناسب نبود باید کنار برود، به همین خاطر است که انتخاب استانداران، سه ماه به طول انجامید.

معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه گفت: در حال حاضر ما دو برابر پولی که از هدمند کردن پارانه‌ها به دست می‌آید، پارانه می‌دهیم و واقعیت این است که ما با این شرایط دولت را تحویل گرفته ایم. رئیس و کارمند بیگانه چرا باید رها شود؟

وی در ادامه به موضوع ناترازی برق، آب و گاز اشاره کرد و گفت: دیگر اجازه نمی‌دهیم که در بهترین ساعات کاری، برق و گاز صنعت قطع شودبلکه کار را از دستگاه‌های دولتی و اداری شروع کرده ایم و در این مسیر «قاطع» هستیم، ما تمامی مدیران دولتی را که اضافه مصرف دارند توبیخ می‌کنیم .

عارف افزود: مصارف دولتی باید به ۵۰ درصد مصرف کنونی برسد و شما برای اولین بار در دولت‌های اخیر شاهد خواهید دید که دولت چهاردهم چگونه در این زمینه جدی است. گاز باید به صنعت برسد، ما رویه گذشته را دنبال نخواهیم کرد که گاز و برق صنعت، فراتر از حزب و گروه و جناح است، جبهه دولتی بشود، ما از هیچ مصرف اضافه‌ای به راحتی عبور نمی‌کنیم.

دکتر عارف گفت: ما هرگز گله و شکایت نکرده و نخواهیم کرد، راهبرد ما تلافی کردن و تسویه حساب‌های بی ارزش سیاسی نیست، ما از نیروهایی مثل شما که در جبهه اصلاحات و در بین مردم منطبقه خودتان اصالت و آبرو دارید می‌خواهیم که به کمک دولت بیایید، فعالانه حضور داشته باشید و مطالبات مردم را به ما برسانید تا با شناخت جلو برویم ، بگویید که مساله روز مردم و اولویت آنها چیست.

## موضوع خاموشی‌ها

## هفته آینده در کمیسیون انرژی بررسی می‌شود

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: موضوع خاموشی‌ها هفته آینده در کمیسیون انرژی بررسی می‌شود.

به گزارش فارس، مالک شریعتی عضو کمیسیون انرژی مجلس در گفتگویی از بررسی موضوع خاموشی‌ها در کمیسیون انرژی خبر داد و گفت:

در کمیسیون انرژی، قبل از بررسی بودجه در صحن مجلس، طرح سوزی از وزرای نفت و نیرو در دستور کار قرار گرفت. این سوال را خودم مطرح کرده بودم و هدف آن بررسی ماده ۲ قانون مانع‌زاده از توسعه صنعت برق است که طبق آن، وزارت نیرو موظف است تا خردادماه هر سال جدول ماهانه نیاز سوخت نیروگاه‌ها را به تفکیک نیروگاه‌ها و به صورت ماهانه به وزارت نفت ارسال کند. وزارت نفت نیز موظف است بر اساس این اعلام، سوخت را تأمین کند. سوال ما این بود که آیا وزارت نیرو این جدول را به موقع ارسال کرده است یا نه. دوستان وزارت نیرو مستندات ارائه

### سخنگوی وزارت دفاع:

## ایران ظرفیت بالقوه ساخت هواپیمای مسافربری را دارد

صنعت تعیین شده است.

سردار طلایی‌نیک گفت: وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح پیشنهادات مدونی را برای توسعه صنعت هوایی و استفاده از فناوری‌های دو منظوره دفاعی و ملی به دولت عرضه کرده است و پس از تصویب آیین‌نامه مشارکت ملی - دفاعی بر اساس ماده ۱۰۲ قانون برنامه هفتم توسعه، زمینه‌های گسترده‌ای برای مشارکت بخش خصوصی، شرکت‌های دانش‌بنیان و بخش‌های لشکری و کشوری در حوزه‌های گوناگون و به ویژه صنعت هوایی فراهم خواهد شد.

سخنگوی وزارت دفاع با بیان اینکه ایران قابلیت علمی و ظرفیت بالقوه برای قرار گرفتن در تراز کشورهای سازنده هواپیمای مسافربری و تجاری را دارد. سردار سرتیپ رضا طلایی‌نیک سخنگوی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با اشاره به برگزاری دوازدهمین نمایشگاه بین‌المللی هوایی و فضایی ایران اظهار داشت: این نمایشگاه در برگیرنده بخشی از قابلیت‌های علمی و ملی ایران و نیز کشورهای شرکت‌کننده است.

سردار طلایی‌نیک ادامه داد: نمایشگاه بین‌المللی هوایی و فضایی ایران از ظرفیت سازمان‌های صنعتی تا مراکز علمی و پژوهشی در هوانوردی و صنعت هوایی را در بر می‌گیرد که علاوه بر وزارت دفاع و سازمان‌های تابعه و همچنین ظرفیت‌های کشورهای دیگر، شرکت‌های دانش‌بنیان نیز در این نمایشگاه مشارکت دارند. سخنگوی وزارت دفاع افزود: حضور کشورهای چین، روسیه، پاکستان، مالزی و ایران در نمایشگاه بین‌المللی هوایی و فضایی ایران نشان‌دهنده هم‌افزایی در تبادل علمی و فناوری‌های حوزه هوایی است که صنعت هوایی گسترده متنوعی در زیرساخت‌ها و صنایع مرتبط دارد، به گونه‌ای که علاوه بر حوزه هوایی و ناوبری، در حوزه‌های الکترونیک و سایر زیرساخت‌های صنعت هوایی در این نمایشگاه قابلیت‌های علمی، فنی و تولیدی، عرضه شده است.

وی عنوان کرد: حضور وزیر دفاع و جمعی از مقامات لشکری و کشوری در دوازدهمین نمایشگاه بین‌المللی هوایی و فضایی ایران برای افتتاح و بازدید از این نمایشگاه، نشان‌دهنده اهمیت صنعت هوایی برای ایران است که در قانون برنامه هفتم توسعه یکی از اولویت‌های توسعه صنعتی و فناوری‌های نوین در این

کیفیت سوخت‌های پالایشگاهی ما نیز بهبود یابد. بسیاری از کشورهای صنعتی نیروگاه‌های خود را با سوخت مازوت تغذیه می‌کنند، اما نه با کیفیتی که باعث افزایش آلودگی شود. در این زمینه، بسیاری از کشورهای پیشرفته از سوخت کم سولفور استفاده می‌کنند. وی گفت: یکی از نکات مثبت بودجه ۱۴۰۳ این است که پالایشگاه‌های کشور موظف هستند برای استفاده از ۵ درصد تخفیف خوراک، ۴۰ درصد از سود خالص سالانه خود را صرف کیفیت‌سازی محصولات کنند. خوشبختانه این روند در حال شروع است، اما باید همچنان مسیر افزایش تولید و کیفی‌سازی محصولات را ادامه دهیم.

شریعتی افزود: در کنار این موارد، باید مدیریت انرژی، کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی و استفاده از سوخت‌های با کیفیت بالاتر را در دستور کار قرار دهیم.

این‌موضوع حتی در بخش‌های دیگر مانند خودروها نیز مطرح است، زیرا آلودگی هوا به تأمین برق و مصرف انرژی برمی‌گردد. یکی از دلایل اصلی بحران انرژی در کشور، عدم تولید کافی در دهه ۹۰ بود که باعث توقف پروژه‌های افزایش ظرفیت نیروگاهی شد، همچنین کیفیت سوخت و افزایش راندمان نیروگاه‌ها به‌طور مؤثر دنبال نشده است.

## پدافند هوایی ارتش به دستاورد های بزرگی دست یافته است

امیر سرتیپ یوسفی خوش‌قلب گفت: دستاوردهای پدافند هوایی ارتش، ثمره اعتماد به نیروی انسانی کارآمد و متخصص است.

به گزارش روابط عمومی ارتش، امیر سرتیپ محمد یوسفی خوش‌قلب معاون هماهنگ‌کننده نیروی پدافند هوایی ارتش در جمع فرماندهان و کارکنان منطقه پدافند هوایی شمال شرق، با تأکید اینکه نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران به دستاورد های بزرگی دست یافته است که حاصل سال‌ها تلاش شبانه‌روزی متخصصان داخلی است، اظهار کرد: این دستاوردها نتیجه خودکفایی و توانمندی پدافند هوایی ارتش در حوزه دفاعی است.

معاون هماهنگ‌کننده نیروی پدافند هوایی ارتش در ادامه گفت: منطقه پدافند هوایی شمال شرق در کنار سایر مناطق پدافندی کشور، نقش مهمی در حفظ امنیت آسمان ایران ایفا می‌کند.

امیر سرتیپ یوسفی خوش‌قلب در پایان با حضور در یادمان شهدای گمنام این منطقه، به مقام شهدا ادای احترام کرد.